311–316: Letter *Regressus ad nos* to Bishop Nicetas of Aquileia, March 21, 458

Ed.: BullCocq 1:45b–46b / BullTau 1:78a–79a / PL 54:1136A–1139A (= letter 159) / MaC 6:331C–335A / HaC 1:1770B–1771D. —[Chaps. 1–4:] Gratian, *Decretum*, p. II, cs. 34, q. 1, 2, c. 1 (Frdbl:1256f.). —*Reg.*: JR 536.

The Second Marriage of Presumed Widows

311 (c. 1) Cum ergo per bellicam cladem et per gravissimas hostilitatis incursus ita quaedam dicatis divisa esse coniugia, ut abductis in captivitatem viris feminae eorum remanserint destitutae, quae cum viros proprios aut interemptos putarent aut numquam a dominatione crederent liberandos, ad aliorum coniugium, solitudine cogente, transierint, cumque nunc, statu rerum auxiliante Domino in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur periisse, remeaverint, merito caritas tua videtur ambigere, quid de mulieribus, quae aliis iunctae sunt viris, a nobis debeat ordinari.

Sed quia novimus scriptum, quod a Deo iungitur mulier viro [*cf. Prv 19:14*] et iterum praeceptum agnovimus, ut quod Deus iunxit, homo non separet [*Mt 19:6*], necesse est, ut legitimarum foedera nuptiarum redintegrandam credamus et, remotis malis quae hostilitas

(Chap. 1) Since, then, you say that certain marriages have been split apart by defeat in war and by very serious attacks by enemies, so that, after the men have been led away into captivity, their wives remain abandoned and, thinking their own husbands have been killed or that they will never be freed from foreign rule, they have been impelled by loneliness to enter into marriage with others, and since now, when by the help of the Lord the state of affairs has changed for the better, some of those who were thought to have perished have come back, Your Charity appears to be understandably in doubt regarding what we should prescribe in regard to women who have been wed to other men.

But because we know that it is written that a woman is joined to her husband by God [*cf. Prov 19:14*] and because we also know the commandment that what God has joined together man must not separate [*Mt 19:6*], it is necessary for us to believe that the bonds of

intulit, unicuique hoc quod legitime habuit reformetur, omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est.

(c. 2) Nec tamen culpabilis iudicetur et tamquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse existimabatur, assumpsit. Sic enim multa, quae ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant, in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenum iustitiae est, ut eisdem reversis propria reformentur. Quodsi in mancipiis vel in agris aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur, quanto magis in coniugiorum redintegratione faciendum est, ut, quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformetur?